双清区2016年社会保险基金预算编制说明

按照国家法律法规和政策规定，参考上年预算实际执行情况,双清区2016年度社保基金预算，按照以民生为本、全覆盖、保基本、保平衡、可持续的原则进行编制。

现将双清区社保基金预算编制情况，分别说明如下：

一、双清区机关事业单位基本养老保险基金预算

（一）基本情况

2016年邵阳市双清区机关事业单位预计参保人数6090人，其中在职职工4097人，退休人员1993人，实际缴费人数4097人，其中机关单位实际缴费人数1278人，事业单位实际缴费人数为2819人。

根据湘政发【2015】38号文件规定，单位应按本单位参加机关事业单位养老保险工作人员的个人缴费工资基数之和的20%比例缴纳基本养老保险费，个人应按本人缴费工资基数的8%的比例缴纳基本养老保险费，由单位代扣代缴。

（二）2015年全年养老保险基金总收入3673万元，2016年基金总收入5637万元，同比增加52%
其中：1、预计2016年当期征缴收入约为5576万元，计算依据为：缴费工资基数为全省上年度在岗职工平均工资，2015年度在岗职工平均工资预计为52200元，月人均工资为4350元，收缴率按98%计算。2015年基本养老保险费征缴收入3655万元，同比增加52%。2、利息收入61万元。

（三）2015年全年机关事业单位养老保险基金总支出3973万元，2016年基金总支出8443万元，同比增加112%
其中：1、2016年基本养老金支出8175万元，2015年基本养老金支出3973万元，同比增加106%。

2、2016年需补发2014年10月-2015年12月养老268万元。

（四）2016年双清区机关事业单位基本养老保险基金收支预算缺口为2806万元
为确保养参保退休人员老金按时足额发放，湘政发【2015】38号文件规定，基金当期发放出现缺口时，由同级财政予以补助，收支缺口2806万元需要同级财政兜底。
二、2016年双清区失业保险基金预算

（一）2016失业保险基金总收入272万元
其中：1、失业保险基金征缴收入120万元，同比减少14万元，原因为：从2015年3月1日起，失业保险费率由原来的3%（其中企业2%，个人1%）减少到2%（其中企业1.3%，个人0.7%）。2、利息收入2万元。3、上级补助收入150万元。

（二）2016年失业保险基金总支出532万元
其中：1、失业保险金支出358万元。2、医疗补助金支出160万元，为领取失业金人员参加职工医疗保险支出。2016年市失保处把公益性岗位206人下放到我们区发放失业金，以上二项支出为实际支出，还没有加上2016年调高标准的金额在内。3、上解上级支出14万元，根据上年度基金收入的5%上解的省级调剂金。

（三）结余情况

2016年收支相抵后亏260万元；累计结余237万元。

三、2016年双清区医疗和生育保险基金预算

（一）基本医疗保险基金和生育保险基金收支情况

截止2015年底城镇职工医疗保险参保人数双清区17194人；2015年双清区城镇职工医疗保险基金征缴收入4531万元，预计2016年可收缴基金4757万元增加226万元，增加5％。2015年利息收入64万元，预计2016年利息收入67万元增加3万元，增长率为5%。2015年共支付城镇职工基本医疗保险基金769万元，预计2016年同期数792万元增加了23万元，增长率为3％。

在不计算应付未付医疗费的情况下，2015年当期结余3762万元，预计2016年当期结余1819万元，减少1943万元，下降52%。其中，个人账户2015年当期结余787万元，预计2016年当期结余406万元，减少381万元。

城镇职工生育保险参保人数达到7827人。2015年双清区共收缴生育保险基金105万元，由于政策调整生育保险费率由0.7%下调到0.5%预计2016年只能收缴86万元减少19万元，下降18％；其中，2015年利息收入2万元，预计2016年同期1万元，增长率为50%。2015年全年全区共支付生育保险基金14万元，预计2016年同期数16万元增加2万元，增长率为14％。2015年累计结余366万元，预计2016年422万元，增加56万元，增长率为15%。

（二）基金支撑能力分析

2015年双清区累计结余银行存款6849万元，其中，基本医疗保险存款3659万元，个人帐户基金存款1243万元，单建统筹存款1947万。应付未付医疗款2032万元，其中，基本医疗保险应付未付款815万元，个人账户应付未付医疗款401万元，单建统筹应付未付医疗款816万元。基金实际4817万元，其中，基本医疗保险实际结余2844万元，个人帐户基金实际结余842万元，单建统筹实际结余1131万元。

2016年预计双清区累计结余银行存款8207万元，其中，基本医疗保险存款3453万元，个人帐户基金存款1649万元，单建统筹存款3105万。应付未付医疗款2032万元，其中，基本医疗保险应付未付款815万元，个人账户应付未付医疗款401元，单建统筹应付未付医疗款816万元。基金实际结余6175万元，其中，基本医疗保险实际结余2638元，个人帐户基金实际结余1248万元，单建统筹实际结余2289万元。

根据今年的实际支付情况，2015年除去个人账户每月平均支付统筹基金180万元，在不支付医院2032万元欠款的情况下，大约还能支付31个月。

1